1

RESUMO DAS DELIBERAÇÕES

Reunião Ordinária de Câmara de 22 de maio de 2024

 -- A Câmara deliberou, por maioria, com duas abstenções dos Senhores Vereadores

José Albano e Teresa Cunha, aprovar a 5.ª Alteração ao Orçamento e GOP´s,

referente ao ano de 2024. - 5.ª Alteração ao Orçamento e GOP´s 2024

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a abertura de Procedimento

Concursal Comum para recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, nos termos previstos na Portaria n.º

233/2022, de 09 de setembro, na sua atual redação, tendo em vista a ocupação de 4

(quatro) postos de trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal, com

afetação ao CLDS 5G, sujeitos à abertura e aprovação da candidatura, na carreira e

categoria de Técnico Superior, nas áreas de Animação Sociocultural, Ação Social,

Psicologia e Educação, sendo um posto de trabalho de Coordenadora, com uma

posição remuneratória superior, autorizando, o recrutamento de trabalhador com e

sem vínculo de emprego público. - Proposta de Abertura de Procedimento

Concursal Comum, para Ocupação de Postos de Trabalho do Mapa de Pessoal

de Celorico da Beira, na Carreira/Categoria de Técnico Superior, em Regime de

Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, determinar a notificação da empreitada para

o exercício do direito de audiência quanto à aplicação de multas contratuais, no valor

2

diário de 723,01€, por cada dia de incumprimento por aplicação do ponto 11.2.3 do

Caderno de Encargos conjugado com o artigo 403ª do CCP, correspondendo a 112

dias de atraso (entre 02.01.2024 e 22.04.2024), ao valor de 80.977,12€ (oitenta mil

novecentos e setenta e sete euros e doze cêntimos), imputando a responsabilidade

dos atrasos à empreiteira;

Mais deliberou determinar a notificação da empreiteira para cumprir o remanescente

dos trabalhos num prazo de 30 dias. - Alteração e Ampliação do Parque Industrial

de Celorico da Beira - Aplicação de Multas Contratuais

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Contrato de Comodato, a

estabelecer entre o Município de Celorico da Beira e o Clube de Caça e Pesca do

Carriçal respeitante à cedência do Edifício da antiga Escola Primária sita em Seleiro,

Porteira, no lugar de Cortiço da Serra, pelo período de 1 ano.

Mais deliberou, legitimar o Senhor Presidente da Câmara, nos termos estatuídos na

norma do artigo 35º, nº 1, alínea a) do Regime Jurídico das Autarquias Locais,

aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, a outorgar,

em representação do Município de Celorico da Beira, o contrato de comodato.

Por fim, deliberou submeter o mesmo à Assembleia Municipal para conhecimento. -

Minuta de Contrato Comodato

 -- Nos termos e com os fundamentos constantes da proposta, a Câmara deliberou, por

unanimidade, autorizar a oferta do jantar aos 80 participantes da 29ª edição do

“BEIRA-SERRA”, num custo estimado de 1 120,00€. - Apoio ao Passeio de

Clássicos do Clube Automóvel do Centro

3

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro de 200€

(duzentos euros), à Liga Portuguesa Contra o Cancro para fazer face às despesas

referentes ao almoço dos participantes da caminhada. - Pedido de Apoio - Liga

Portuguesa Contra o Cancro

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro de 200€

(duzentos euros), à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Açores/Capela de

Aldeia Rica para fazer face às despesas referentes à Festa em Honra a Nossa

Senhora dos Milagres e aos nossos Emigrantes. - Pedido de Apoio - Fábrica da

Igreja Paroquial da Freguesia de Açores/Capela de Aldeia Rica

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de 200€

(duzentos euros), à Associação Social, Cultural, Desportiva e Recreativa de Vila Boa

do Mondego para fazer face às despesas da realização da Festa anual do Divino

Salvador. - Pedido de Apoio - Festa do Divino Salvador

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de 200€

(duzentos euros), à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Vale de Azares,

para ajudar a custear as despesas referentes à Festa da Nossa Senhora de Azares.

- Pedido de Apoio Financeiro - Fábrica Paroquial de Freguesia de Vale de

Azares

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de 5000€ (cinco

mil euros), à Liga dos Amigos da Freguesia da Mesquitela, para fazer face às

despesas da obra de substituição da cobertura do edifício da sede. - Pedido de

Apoio Financeiro - Liga dos Amigos da Freguesia da Mesquitela

4

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, conceder apoio técnico à Junta de Freguesia

de Fornotelheiro. - Pedido de Apoio Técnico

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o contrato programa a celebrar entre

o Moto Clube Lendários dos Castelos e o Município de Celorico da Beira, nos termos

do PAA, cujo apoio financeiro será no montante de 500,00€. - PAA - Motoclube

Lendários dos Castelos

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o contrato programa a celebrar entre

a Associação de Solidariedade do Cadafaz e o Município de Celorico da Beira, nos

termos do PAA, cujo apoio financeiro será no montante de 5 000,00€. - PAA -

Associação de Solidariedade do Cadafaz

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a realização da Caminhada “Todos

por Todos”, no próximo dia 02 de junho de 2024, condicionada à apresentação do

parecer da GNR. - Caminhada por Todos - Liga Portuguesa Contra o Cancro

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável para a passagem do

evento “Passeio de Motos e Motociclos” pelo Concelho de Celorico da Beira, no dia

15 de junho de 2024, nos termos descritos na informação técnica. - Solicitação de

Parecer Favorável para o Evento "Passeio de Motos e Motociclos" no

Concelho de Celorico da Beira

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a realização da Festa de São João,

em espaço público, nos dias 21, 22 e 23 de junho de 2024, bem como o corte ao

5

trânsito na Rua Maximiano António Costa e Praça da República, entre as 12:00h e

as 03:00h, devendo para o efeito os serviços administrativos darem cumprimento ao

estipulado na informação técnica. - Pedido de Autorização para Realização das

Festas de São João em Espaço Público e Corte de Trânsito

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar o corte de trânsito durante o desfile

das Marchas Populares Escolares Infantis 2024 pelas ruas da Vila, especificamente

na Avenida da Corredoura entre a Escola C+S Sacadura Cabral e o Largo de Sta.

Eufémia, Largo da Corredoura, Rua António Fernandes Costa Almeida, Avenida 25

de Abril, entre os entroncamentos com a Rua António Fernandes Costa Almeida e

com a Rua Sacadura Cabral, entre o entroncamento com a Avenida 25 de Abril até à

Praça Sacadura Cabral, no dia 22 de junho de 2024 entre as 17.00h e as 18.00h. -

Marchas Escolares Infantis 2024 - Autorização para a Realização de Evento em

Espaço Público, com Corte de Trânsito

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a ocupação do espaço público para

a realização da Festa em honra de Santo António na localidade de Mesquitela, nos

próximos dias 08, 09 e 10 de junho de 2024.

Mais foi deliberado que o requerente deverá proceder ao pagamento das taxas

municipais antes da realização do evento, no montante de 75,06€. - Festa em

Honra de Santo António na Localidade de Mesquitela nos Dias 8, 9 e 10 do Mês

de Junho de 2024 - Autorização de Ocupação de Espaço Público

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a ocupação do Largo da Igreja, na

localidade de Celorico – Gare, para a realização de atividades, no dia 02 de junho de

6

2024. - Solicitação de Autorização para Ocupação do Largo da Igreja em

Celorico - Gare para Celebração do Dia Mundial da Criança 2024

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, retirar este assunto da ordem de trabalhos,

por forma a ser analisado. - Café Linharense - Solicitação de Autorização para

Colocação de Esplanada na Via Pública

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir as licenças disponíveis através de

abertura de concurso público (n.º 2 do artigo 15ºdo Regulamento Municipal de

Transporte em Táxi e n.º 3 do artigo 16º do Decreto-Lei n.º 101/2023, de 31 de

outubro). - Libertação de Licença de Táxi - Estabelecimento de Novo

Contingente ou Abertura de Concurso Público para Atribuição de Licenças de

Táxi Disponíveis

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exarado pelo Senhor

Presidente da Câmara, datado de 17/05/2024, onde consta “Deferido nos termos da

informação técnica. A reunião de Executivo para ratificação”. - Solicitação de

Autorização para Realização de Evento em Espaço Público: Festa em Honra de

Nossa Senhora de Açor - Ratificação de Despacho

 -- Nos termos e com os fundamentos constantes da informação, a Câmara deliberou,

por unanimidade, notificar a proprietária do quintal, para proceder ao corte da

vegetação e limpeza do espaço, no prazo de 15 dias para o efeito. - Limpeza de

Quintal

7

 -- Nos termos e com os fundamentos constantes da informação, a Câmara deliberou,

por unanimidade, notificar o proprietário do terreno, para proceder ao corte da

vegetação e limpeza do espaço, no prazo de 15 dias para o efeito. - Limpeza de

Terreno

 -- Nos termos e com os fundamentos constantes da informação, a Câmara deliberou,

por unanimidade, notificar o proprietário do terreno, para proceder à poda da sebe

de cedros, no prazo de 15 dias para o efeito. - Poda de Sebe de Cedros

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar o encerramento da Rua da Parreira

n.º 5 e 6.

Mais deliberou, que devem os respetivos serviços administrativos desta Autarquia,

dar conhecimento do referido corte de estrada ao Serviço Nacional de Bombeiros, à

GNR, à Junta de Freguesia em causa e à população em geral. - Obras Isentas de

Controlo Prévio - Obras de Conservação - " Conservação do Interior do Imóvel,

com Pinturas e Conservação da Cobertura (Substituição de Barrotes e Traves

Danificadas) " - Ocupação de Via Pública - João Filipe Ventura de Almeida

Carvalho

 -- Nos termos e com os fundamentos constantes da informação técnica, a Câmara

deliberou, por unanimidade, aprovar a intenção de indeferir o pedido dos

requerentes, tendo os interessados 10 dias úteis para se pronunciarem, conforme

descrito nos pontos 1 e 2 do artigo 121º e ponto 1 do artigo 122.º do CPA, sob pena

de indeferimento do pedido. - Certidão de Dispensa de Licença de Utilização -

Lúcia dos Anjos Mimoso Fragoso Pires Fragoso e António Pires Fragoso

8

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, proceder ao pagamento da indeminização ao

proprietário da viatura. - Ocorrência dia 25-12-2023 - Buraco na Via Pública

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, proceder ao pagamento do para-brisas do

automóvel com a matrícula 55-08-TM, no montante de 476,75€, diretamente à

Carglass, conforme orçamento apresentado e pedir o reembolso à companhia de

seguro ativando o seguro de responsabilidade civil do Município. - Ocorrência

Quebra de Vidro da Viatura 55-08-TM

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, proceder ao pagamento do vidro do

automóvel com a matrícula 76-06-RX, no montante de 641,51€, diretamente à

Carglass, conforme orçamento apresentado e pedir o reembolso à companhia de

seguro ativando o seguro de responsabilidade civil do Município. - Ocorrência

Quebra de Vidro da Viatura 76-06-RX

 -- A Câmara deliberou, por unanimidade, proceder ao pagamento dos danos da viatura

do automóvel com a matrícula 61-EJ-89, no montante de 194,34€, conforme

orçamento apresentado. - Requerimento e Documento sobre a Danificação da

sua Viatura na Estrada Nacional N.º 17

 -- Nos termos da Lei, a Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho

exarado pelo Senhor Presidente da Câmara, datado de 02/05/2024, onde consta:

”Deferido à reunião de Executivo para Ratificação”. - Antecipação do Pagamento

de Quota Relativa a 2025 - Ratificação de Despacho